ad eum Furnium nostrum cum mandatis literisque misi, si quid forte proficere posset. Scis tu (mi Cicero) quod ad Caesaris amorem attinet, societatem mihi esse tecum: vel quod in familiaritate Caesaris, vivo illo, iam tueri eum et diligere fuit mihi necesse: vel quod ipse (quoad ego nosse potui) moderatissimi atque humanissimi fuit sensus: vel quod ex tam insigni amicitia mea atque Caesaris, hunc filii loco et illius et vestro iudicio substitutum, non proinde habere turpe mihi videtur. Sed quidquid tibi scribo, dolenter mehercule magis, quam inimice facio. Quod vivit Antonius hodie, quod Lepidus una est, quod exercitus habent non contemnendos, quod sperant, quod audent; id omne Caesari acceptum referre possunt. Neque ego superiora repetam. Sed ex eo tempore, quo ipse mihi professus est se venire, si venire voluisset; aut oppressum iam bellum esset, aut in adversissimam illi Hispaniam cum detrimento eorum maximo detrusum. Quae mens eum, aut

*he embiado por mensagero à nuestro amigo Furnio con cartas y cosas que le diga de palabra, por ver si podria algo aprovechar. Ya sabes tú (amigo Ciceron) que en lo que toca à tener amor à Cesar, te hago compañía: pues en vida de Cesar, por el amistad que yo con él tenia, me era forzado ampararlo y amarlo: y tambien porque el mancebo (à lo que yo de él podia colegir) era mui comedido y mui humano: y finalmente porque habiendo sido tan grande el amistad que entre Cesar y mi havia havido, y habiendole él tomado à este en lugar de hijo de parecer suyo y vuestro, me parecia à mí, que no me estaria bien no tenerlo yo en la misma cuenta. Y asi esto que te escribo, mas lo escribo realmente de sentimiento que tengo de ello, que de ninguna mala voluntad. Pero si oi es vivo Antonio, si tiene hecha liga con Lepido, si tienen egercitos que no son de tener en poco, si tienen alguna esperanza, si osan emprender algo; de todo esto tiene Cesar la culpa, y à él solo se lo pueden agradecer. No quiero tratar nada de lo pasado. Pero si despues que él à mí me embió à decir que ya venia, huviera querido venir; ò ya fuera la guerra concluida, ò los havriamos arrinconado en España, donde ellos son mui aborrecidos con mui gran daño y perjuicio de ellos. Yo no puedo entender, qué proposito, ò*

aut quorum consilia a tanta gloria, sibi vero etiam necessaria ac salutari avocant, et ad cogitationem consulatus (\*) bimestrís, summo cum terrore hominum, et insulsa cum efflagitatione transtulerint, exputare non possum. Multum in hac re mihi videntur necessarii eius et reipublicae et ipsius causa proficere posse: plurimum, ut puto, tu quoque: cuius ille tanta merita habet, quanta nemo praeter me. Nunquam enim obliviscar, maxima ac plurima me tibi debere. De his rebus, ut exigeret cum eo, Furnio mandavi. Quod si, quantam debeo, habueró apud eum auctoritatem, plurimum ipsum iuvero. Nos interea duriore conditione bellum sustinemus: quod neque expeditissimam dimicationem putamus; neque tamen refugiendo commissuri sumus, ut maius detrimentum respublica accipere possit. Quod si, aut Caesar se respuerint, aut Africanæ legiones celeriter venerint, securos vos ab hac parte redemus. Tu, ut instituisti, me diligas rogo; proprieque tuum esse, tibi persuadeas. (\*\*) v. kal. Sext. ex castris.